[image: image1.png]

Управление  ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации города Когалыма
ПРИКАЗ

	От
	«
	30
	»
	декабря
	20
	16
	г.

	№
	970

Об утверждении плана мероприятий по реализации
Комплекса мер по созданию условий для развития и самореализации учащихся
в процессе воспитания и обучения на 2016-2020 годы

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа — Югры от 30.11.2016 № 1767 «Об утверждении Регионального плана реализации Комплекса мер по созданию условий для развития и самореализации учащихся в процессе воспитания и обучения на 2016-2020 годы на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» в целях исполнения поручения Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 27.06.2016 № ОГ-П8-3736 о реализации Комплекса мер по созданию условий для развития и самореализации учащихся в процессе воспитания и обучения на 2016-2020 годы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Комплекса мер по созданию условий для развития и самореализации учащихся в процессе воспитания и обучения в городе Когалыме на 2016-2020 годы (далее – План мероприятий) согласно приложению.
2. Назначить специалиста-эксперта отдела по общему и дополнительному образованию Управления образования Антонова А.В. ответственным лицом:

2.1. за осуществление контроля исполнения Плана мероприятий, утвержденного пунктом 1 настоящего приказа;

2.2. за предоставление в Департамент образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа — Югры информацию о выполнения Регионального плана реализации Комплекса мер по созданию условий для развития и самореализации учащихся в процессе воспитания и обучения на 2016-2020 годы на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденного приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа — Югры от 30.11.2016 № 1767 (далее – Региональный план реализации Комплекса мер), ежегодно в срок до 20 января и 20 июля текущего года.
3. Директорам общеобразовательных организаций Шарафутдиновой И.Р. (МАОУ СОШ №1), Маренюку В.М. (МАОУ «Средняя школа № 3»), Заремскому П.И. (МАОУ «Средняя школа № 5»), Дзюбе О.И. (МАОУ «Средняя школа № 6»), Наливайкиной Т.А. (МАОУ СОШ № 7), Александровой Е.В. (МАОУ «Средняя школа № 8»), Новохатскому М.В. (МАОУ «СОШ № 10»)

3.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий в части касающейся общеобразовательных организаций.

3.2. Предоставлять в Управление образования информацию о выполнении Плана мероприятий, утвержденного пунктом 1 настоящего приказа, ежегодно в срок не позднее 20 декабря и 10 июня.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела по общему и дополнительному образованию управления образования Администрации города Когалыма Власенко М.Г.

	Заместитель начальника Управления образования
	[image: image2.jpg]o

	А.Н.Лаврентьева

Власенко

Приложение
к приказу Управления образования
от 30.12.2016 №970
План мероприятий по реализации Комплекса мер по созданию условий для развития и самореализации учащихся

в процессе воспитания и обучения в городе Когалыме на 2016-2020 годы

	№
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	Совершенствование организационно-управленческих механизмов системы профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности учащихся

	1
	Выявление и распространение лучших моделей профориентационной работы с учащимися (пункт 2.4. Регионального плана реализации Комплекса мер)
	2017-2020
	Управление образования

Общеобразовательные организации
	Информационно-аналитические, методические материалы, использование опыта работы в деятельности общеобразовательных организаций

	2
	Организация работы по обеспечению учета достижений обучающихся общеобразовательных организаций (портфолио) в целях их дальней​шего профессионального самоопределения и формирования индивидуальной траектории развития (пункт 2.5. Регионального плана реализации Комплекса мер)
	Ежегодно
	Общеобразовательные организации
	Ежегодное увеличение количества

учащихся, чьи достижения учитываются в целях их дальнейшего профессионального самоопределения и формирования индивидуальной траектории развития

	3
	Расширение форм профориентационной работы для обучающихся общеобразовательных организаций (пункт 2.6. Регионального плана реализации Комплекса мер)
	Ежегодно
	Общеобразовательные организации
	Ежегодное увеличение образовательных организаций, использующих современные технологии профориентационной работы

	4
	Развитие форм временной занятости учащихся, в том числе посредством включения их в работу добровольческих организаций, реализацию волонтерских и социокультурных проектов (пункт 2.7. Регионального плана реализации Комплекса мер)

	Ежегодно
	Общеобразовательные организации

	Увеличение количества учащихся, охваченных различными формами временной занятости, в том

числе посредством включения в работу

добровольческих организаций, реализацию волонтерских и социокультурных проектов

	5
	Проведение Единого дня профессионального

самоопределения и профессиональной

ориентации в общеобразовательных организациях

(пункт 2.8. Регионального плана реализации Комплекса мер)
	Ежегодно (2 раза в год)
	Управление образования, Общеобразовательные организации

	100% охват различными формами

профессионального самоопределения и

профессиональной ориентации учащихся 8-11 классов

	6
	Организация и проведение в летний период профильных смен для детей в организациях от​дыха и оздоровления детей и подростков, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (пункт 2.10. Регионального плана реализации Комплекса мер)
	Ежегодно
	Управление образования

Общеобразовательные организации

	Увеличение охвата детей и подростков, в том числе, находящихся в трудной жизненной ситуации, принимающих участие в профильных сменах для детей в организациях отдыха и оздоровления детей и подростков

	7
	Участие в региональном конкурсе среди обучающихся образовательных организаций в рамках движения JuniorSkills (пункт 6.6. Регионального плана реализации Комплекса мер)
	Ежегодно
	Управление образования

Общеобразовательные организации

	Популяризация инженерно-технического направления профориентационной работы

	Развитие кадрового потенциала

	8
	Информационно-методическое сопровождение деятельности педагогических работников в системе профессиональной ориентации, социали​зации и общественно полезной деятельности учащихся (пункт 3.1. Регионального плана реализации Комплекса мер)
	Ежегодно
	Управление образования

Общеобразовательные организации

	Размещение методических материалов в разделе «Профориентационная работа» на сайте Управления образования и сайтах общеобразовательных организаций.

Использование в работе методических материалов, размещенных на сайте АУ «Институт развития образования», участие в работе постоянно действующего форума для педагогических работников.

	Развитие научно-методических механизмов в системе профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности учащихся

	9.
	Участие в региональных, межрегиональных и общероссийских мероприятиях по актуальным вопросам развития системы профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности учащихся (пункты 4.1-4.4. Регионального плана реализации Комплекса мер)
	Ежегодно
	Управление образования

Общеобразовательные

учреждения

	Обобщение и распространение опыта работы.

Повышение уровня профессиональных компетенций педагогических работников

	10
	Организация городских методических мероприятий по актуальным вопросам развития системы профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности учащихся
	Ежегодно
	Управление образования

Общеобразовательные

учреждения

	Обобщение и распространение опыта работы.

Повышение уровня профессиональных компетенций педагогических работников

	Развитие информационных механизмов системы профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности учащихся

	11
	Информационное освещение ключевых собы​тий по профессиональной ориентации и обще​ственно полезной деятельности учащихся в средствах массовой информации и интернет ре​сурсах (официальные сайты) (пункты 5.1. Регионального плана реализации Комплекса мер)
	постоянно
	Управление образования

Общеобразовательные

учреждения
	Информирование общественности о ключевых событиях по профессиональной ориентации и обще​ственно полезной деятельности учащихся